et die sequenti venerunt Bulsenses cum corrigiis in gula, capite discoperto, iunctibus manibus, clamantes alta voce: *Misericordia! Misericordia!* Et fuerunt recepti ad misericordiam per dominos potestatem, capitaneum et per syndicum Comunis. Tunc non processit ulterius exercitus ad destruendum muros, quos iam inceperant destruere. Sequenti vero die, venerunt in campum syndici castrorum sancti Laurentii, Grictarum, Gradularum, Latere et Valentani et in dicto campo fecerunt iuramenta comunis et populi Urbisveteris dictis sindaco, potestati et capitaneo exercitus. Et fuerunt missi officiales et potestates per comune Urbisveteris ad dicta castra. Et illi de Valentano solverunt totum censum consuetum ab antiquo. Deinde, ivit exercitus contra Aquapendentem, et posita sunt, ibi contra, sex hediificia vel macine, que die noctuque proiecebant lapides: et una die, fuerunt capti LIJ homines et missi captivi ad Urbemveterem. Die vero x^a 8^a julii, facta est treva cum fratre Jacobo Pocapaglia, qui erat in in Aquapendente pro Ecclesia romana¹.

M.CCLXXXV. — Fuit potestas dominus Girardus de Galluzis de Bononia et capitaneus dominus Ubaldus de Interminellis de Luca. Quo tempore, venit ad Urbemveterem dominus Neapuleo cardinalis, causa habendi terras Vallis lacus; et noluerunt Urbeveterani dare sibi: qui recessit. Et postea, de mandato domini Bonifatii pape octavi, recessit de Urbeveteri episcopus et totus clerus, exceptis his, qui remanserunt ad custodiendum conventus religiosorum et presbiteris ad dandum ultimas penitentias et extremam unctionem².

“valiere, mastro Pietro di Raynaldo, Cola d'Angelo di
 “Symone, mastro Ildribandino, Buto di Neri, Neri di
 “misser Rayneri, misser Monaldo di Ianni di Fidanza
 “cavaliere, e molti altri Bolsenesi: e furono in quello
 5 “dì mozato il capo, e volsaci mandare in perpetua car-
 “cere a Collolongo e poy si pentiero. Presentavansi
 “due volte il dì famigle e donne: e fecersi molto da-
 “pno e vergogna per la difesa de la ecclesia di Roma.
 “L'oste dell'orbetano vi venne anni MCCLXXXIIIJ dì
 10 “xxviiij di magio, in sabato, innanzi terza: stetevi cir-
 “ca a xj dì di giugno; sì che steie xv [dì]. In lunedì
 “fecero le commandamenta. Poy andò l'oste ad Aqua-
 “pendente „.

Questo racconto (che io ristampo sul testo origi-
 15 nale dato inesattamente dal MANSI, *Miscell.*, IV, 98-117),
 può attribuirsi a messer Pietro Corcadi di Bolsena, al
 quale si vorrebbe attribuire tutta la cronachetta fioren-
 tina dell'archivio di Stato in Lucca, di cui cf. l'*Inven-*
tario di detto Archivio, vol. IV, pp. 294-295.

¹ Saputa la cosa dal Collegio dei cardinali, ne
 20 scrissero questi al comune di Orvieto con lettera da Pe-
 rugia del 12 aprile 1294. In quella ricordarono le let-
 tere già loro indirizzate a mezzo dell'arcivescovo Idron-
 tino e del vescovo Anitense, per ordinare loro di desi-
 25 stere dalle ostilità contro castelli e luoghi della Valle del
 lago, perchè spettanti alla Chiesa. Gli Orvietani man-
 darono al Collegio i proprii ambasciatori; ma le loro
 risposte furono evasive, e quindi il sacro Collegio re-
 30 plicava l'ingiunzione, minacciando la scomunica, l'in-
 terdetto e una multa di ventimila marche d'argento, più
 la privazione di ogni diritto che potesse spettare alla
 città su quelle terre. Mandarono i cardinali a presen-
 tare le lettere Peregrino preposto di Vangia, cappellano
 della Sede apostolica (Cf. THEINER, *op. cit.*, I, p. 321).

² Il testo del processo è il seguente: “Olim Ro-
 35 “mana Ecclesia, destituta pastore per obitum f. r. Nicolai
 “pape IIII pred. nostri, fama, quin immo infamia crebe-
 “scente, quod... Potestas..., Capitaneus et Consilium et

“Commune Urbeveterani ad aggrediendum hostiliter castra
 “seu loca de Valle Lacus, ad prefatam Ecclesiam pleno
 40 “jure spectantia, minis intonabant atrocibus ac faciebant
 “bellicos apparatus, cardinales eiusdem Ecclesie, de quo-
 “rum numero tunc eramus, attendentes fidelitatem anti-
 “quam et devotionem sinceram, quibus inter alias civi-
 “tates ipsi subiectas Ecclesie urbeveterana civitas nosceba-
 45 “tur erga eandem Ecclesiam claruisse, ne forte illorum
 “sensibus, a solita sinceritate seductis, contigeret eos
 “ad illa procedere, que in divine maiestatis offensam,
 “ipsius Ecclesie matris eorum contemptum, eiusdemque
 “civitatis opprobrium redundarent, ac cupientes obviare
 50 “periculis, que verisimiliter exinde poterant formidari,
 “licet iidem Cardinales in diversis forent Civitatibus
 “constituti, Nos tunc in minori agentes officio, et b. m.
 “L. Ostiensem et Velletrensem Episcopum per diversas
 “litteras excitarunt, ut in huiusmodi negotio vias con-
 55 “gruas exquireremus et modos, per quos scandalorum
 “subtolli posset occasio, et cum honore dicte matris Ec-
 “clesie pax fidelium provenire.

“Nobis vero et eodem Ostiensi primo apud Inte-
 “rampnum, deinde apud Asisium convenientibus hac de
 60 “causa et diversimode non absque multa diligentia, una
 “cum predictorum Urbeveteranorum nuntiis, huic negotio
 “prosperum satagentibus finem dare, tunc via conveniens
 “se non obtulit, qua cum honore ipsius Ecclesie huius-
 “modi terminare negotium potuisset. Postquam autem
 65 “Nos et Cardinales ipsi in civitate convenimus Perusina,
 “qua molestus ille rumor de impugnatione huiusmodi
 “contra loca predicta invalescere videbatur, Collegium
 “Cardinalium eorumdem benignitate solita venerabiles
 “fratres nostros I. Archiepiscopum Idrontinum et G.
 70 “Anitensem Episcopum ad eosdem Potestatem, Capita-
 “neum, Consilium et Commune cum ipsius Collegii lit-
 “teris destinavit, tam litteris ipsis, quam eorundem
 “nuntiorum verbo attentius eos rogans et hortans, ipsis
 “nichilominus mandans precipiendo districte, ne contra
 75 “memorata superius castra et loca de Valle lacus aut

Eodem anno dictus potestas, propter quemdam excessum factum per officialem suum, iterum iuravit obedientiam populi Urbisveteris¹.

“incolas eorundem aggressum presumerent facere ullum
 “prorsus hostilem, seu quamlibet noxiam novitatem, sed
 “si dicti Potestas, Capitaneus, Consilium et Commune
 “ius aliquod eis forsitan extimarent in locis competere
 5 “memoratis, paratum se obtulit id Collegium ipsis, ut
 “carissimis tunc Ecclesie filiis, gratiosam et favorabilem,
 “quantum fas existeret, iustitiam exhibere, denuntians
 “eis nichilominus per litteras memoratas, quod si in hoc
 “votis ipsius, precibus, monitis et mandatis non obtem-
 10 “perare contingeret, intentionis non erat ipsius Collegii
 “sub dissimulatione transire, ut fideles Ecclesie in terris
 “ipsius, in hiis presertim, quas eadem noscebatur Eccle-
 “siae possidere, sibi ius dicere propria temeritate presu-
 “merent, sed spirituales et temporales penas potius exer-
 15 “cere pro terris ipsius sub eiusdem Ecclesie dominio
 “conservandis, prout hec in eisdem litteris plenius con-
 “tinentur.

“Ad que prefati Potestas, Capitaneus, Consilium et
 “Commune per certos Ambaxiatores ipsorum ad Colle-
 20 “gium ipsum transmissos respondere curarunt Collegio
 “memorato. Verum quia ex responsione huiusmodi per-
 “cipi non poterat eorundem etc. animos fore dispositos
 “ad parendum efficaciter ipsius Collegii precibus, moni-
 “tis et mandatis, idem Collegium iterato experiri cu-
 25 “piens si conceptum furorem posset in ipsis mansue-
 “tudine temperare, dilectum fil. Peregrinum Prepositum
 “de Vansia ad eosdem Pot. Cap. Cons. et C. cum itera-
 “tis litteris destinavit, per quas ipsos rogavit et mo-
 “nuit, ac extitit attentius exhortatum, eis nichilominus
 30 “precipiendo districte, ne castra etc. seu etiam castrum
 “Aquependentis, quod similiter dinoscebatur et nosci-
 “tur ad predictam Ecclesiam pertinere, per se vel alios
 “presumerent hostiliter aggredi aut quomodolibet occu-
 “pare. Quod si contra facerent, prefatos Pot. Cap. et
 35 “Consiliarios predictae Civ. ac specialiter illos, qui apud
 “eos Septem tunc temporis dicebantur, nec non omnes,
 “qui ad aggressionem seu occupationem huiusmodi fa-
 “ciendam procederent, excommunicationis et Civ. eandem
 “interdicti sententiis, quas in ipsos et Civ. predictam in
 40 “eum eventum protulit subiaccere; ac insuper C. prefat-
 “um 20 000 march. arg., privationis quoque iuris cuiu-
 “slibet, si quod eis in castris et locis predictis ullo mo-
 “do competere posset, penas incurrere ipso facto decre-
 “vit, processibus omnibus per dil. fil. tunc Patrim. B. P.
 45 “in Tuscia Rectorem contra eos habitis, in suo robore
 “permansuris, prout in litteris predicti Collegii super
 “hoc confectis plenius continetur. Memorati vero Pot.
 “etc. contumacie spiritu ac rebellionis assumpto, ad in-
 “star aspidis surde ab huiusmodi salutaribus precibus etc.
 50 “debitum avertentes auditum eisque contemptibiliter vi-
 “lipensis, contra C. Bulseni et alia castra etc., congregato
 “exercitu, ad expugnationem ipsorum hostiliter proce-
 “dentes, ipsa in divinam et eiusdem Ecclesie gravem
 “iniuriam et contemptum, non absque personarum peri-
 55 “culo, rerum bonorumque dispendiis incolarum prefati
 “Castri Bulseni etc., temere ac hostiliter occuparunt et
 “detinent dampnabiliter occupata, prefato castro Aque-
 “pendentis obsessio et impugnatione graviter ac undique
 “devastato, ipsius Castri hominibus in personibus et

“rebus dampnis et iniuriis multipliciter irrogatis. 60

“Nos vero postmodum, licet insufficientibus meri-
 “tis, ad apicem Apostolice dignitatis assumpti, consi-
 “derantes, quod licet patris animus torqueatur, cum in-
 “spicit filios a benedictionis gremio sic enormiter decli-
 “nare, quod virge percelli vulnere ac severitatis exponi 65
 “iaculis promerentur, quia tamen demeritorum enormi-
 “tas non potest in ipsis sub dissimulatione transiri,
 “ne ipsi sumant audaciam committendi peiora et aliis
 “exempli mali perniciem subministrent, de fratrum no-
 “strorum consilio, supradictas excommunicationis et in- 70
 “terdicti, ac viginti milium marcharum argenti et pri-
 “vationis iuris sententias atque penas a Collegio me-
 “morato inflictas ratificantes et approbantes, eosdem
 “Potestatem, Capitaneum, Consiliarios et Commune ac
 “Civitatem prefatam ipsas incurrisse omnesque alios 75
 “processus, sententias et penas spirituales et temporales
 “contra eos et coadiutores ac fautores ipsorum ex pre-
 “missis habitos et illatas ab eodem Collegio seu per
 “ipsius Collegii nuntios, et per Rectorem Patrimonii
 “supradictos sive per quoscumque alios Apost. Sedis au- 80
 “toritate in suo robore permanere duximus decernen-
 “dum. Ac nichilominus prelibatos Potestatem, Capita-
 “neorum, Consilium et Commune per litteras nostras mo-
 “nimus, eisque districte precepimus, ut infra dominicam,
 “qua cantatur Letare Ierusalem, proxime preteritam, 85
 “quam pro peremptorio eis termino duximus assignan-
 “dam, per sufficientem syndicum seu procuratorem ple-
 “num ab eis mandatum habentem coram Nobis compare-
 “re curarent, super premissis omnibus et singulis rece-
 “pturi pro meritis, nostrisque beneplacitis absolute ac 90
 “libere parituri: alioquin, contra ipsos et civitatem pre-
 “fatam, ad privationem bonorum immobilium, que infra
 “limites provinciarum subiectarum eidem R. E. sub R.
 “Imperio ubilibet possident ac iuris et iurisdictionis
 “Comitatus cuiuslibet seu districtus, et specialiter omnis 95
 “iurisdictionis et iuris ex quibuscumque contractibus
 “et submissionibus seu alias quomodolibet competentium
 “Communi predicto aut singularibus personis Civita-
 “tis eiusdem seu eius diocesis in Comitatu Ildebrandino
 “vel terra Venisisca, ad occupationem etiam et exposi- 100
 “tionem personarum citra mortis et mutilationis peri-
 “culum, nec non ad expositionem, arestationem seu oc-
 “cupationem bonorum mobilium prefati Communis et
 “civium civitatis prefate et eorum etiam, que ipsis Pote-
 “stati, Capitaneo, Consilio et Communi aut ipsis civibus 105
 “quomodolibet deberentur, ac insuper ad alias spiritua-
 “les et temporales penas, prout viderimus expediens, pro-
 “cedere curaremus, eis nichilominus predicens aperte,
 “quod pretextu dilationis et termini prefixionis huiusmo-
 “di, que potius ex mansuetudine, quam ex iuris necessitate 110
 “fiebant, non intendebamus processibus contra eos et
 “coadiutores ac fautores ipsorum dudum, ut premittitur,
 “habitis derogare in aliquo, nec etiam immutare, neque
 “proponebamus differre, vel etiam abstinere, quin ipsis
 “dilatione et termini assignatione precedentibus, tam ex 115
 “preteritis ipsorum contumaciis, excessibus et offensis,
 “quam ex futuris, si quos eos committere fortasse con-
 “tingeret, contra ipsos et alios spiritualiter et tempo-

M.CCLXXXVJ. - Fuit potestas dominus Petrus de Borgonia per sex menses, et capi-

5 "raliter, prout et quantum viderimus expediens, proce-
 "dere curaremus, venerabile fratre nostro Iohanne Epi-
 "scopo Esino, Vicario nostro in Urbe, ad eosdem Potesta-
 "tem, Capitaneum, Consilium et Commune cum eisdem
 10 "nostris litteris destinato, ac iniuncto sibi, ut ipse ad
 "Civitatem prefatam se personaliter conferens, eisdem
 "Potestati, Capitaneo, Consilio et Comuni prelibatas
 "nostras litteras ex parte nostra sollicitè presentaret,
 "faciens de presentatione huiusmodi confici publicum
 15 "instrumentum, illud nobis, cum eum ad nostram con-
 "tingeret redire presentiam, delaturus. Qui mandatum
 "nostrum huiusmodi extitit sollempniter et fideliter exe-
 "cutus, prout documento publico, quod in Archivio ipsius
 "Ecclesie conservatur, apparet. Licet autem prefati Ur-
 20 "bevetani in huiusmodi prefixo eis termino coram Nobis
 "contempserint, ut premittitur, contumaciter comparare,
 "super premissis omnibus et singulis recepturi pro
 "meritis nostrisque beneplacitis absolute ac libere pari-
 "turi, Nosque ipsorum culpis, contumaciis et offensis
 25 "exigentibus, potuissemus procedere contra eos ad com-
 "minatas penas et alias gravius, iusticia exigente, iuxta
 "solitam tamen prefate Sedis mansuetudinem, quam in
 "suis actibus Sedes ipsa libenter observat, eosdem post
 "terminum memoratum duximus expectandos, usque
 30 "post dominicam Palmarum proximo iam transactam.
 "Postmodum autem, ducti consilio saniori, iidem
 "Potestas et Capitaneus et nonnulli nobiles ac populares
 "de Civitate predicta ambassiatores dicti Communis per-
 "sonaliter, Consilium vero et Commune per syndicum et
 35 "procuratorem legitime ordinatum cum sufficienti man-
 "dato coram Nobis comparere curarunt, idemque syn-
 "dicus, prout ex potestate ab eis omnibus sibi tradita
 "poterat, super premissis omnibus et singulis, nostris
 "et dicte Ecclesie libere, absolute, alte et basse, publice
 40 "iuravit stare mandatis, prout per publicum instrumen-
 "tum super hoc confectum evidenter apparet. Cum-
 "que concepissemus cum eisdem Urbevetanis agere gra-
 "tiose, misericordia temperare rigorem, ad petitionem
 "ambassadorum ipsorum dilectum filium nostrum N.
 45 "Sancti Adriani diaconum Card., nobile siquidem mem-
 "brum Ecclesie memorate, tanquam dilectorem ipsorum
 "et eorumdem commodi zelatorem, de ipsius prudentia
 "et circumspectione confisi, ad Civitatem prefatam du-
 "ximus destinandum, recepturum nostro et ipsius Ec-
 50 "clesie nomine prefata castra, terras et loca predictae
 "Vallis Lacus, quibus Ecclesia eadem per eos fuerat spo-
 "liata tempore, quo pastore carens viduitatis sue in-
 "commoda deplorabat: utque Cardinalis ipse, sufficien-
 "tibus cautionibus receptis ab eis de adimplendis nostris
 55 "et Ecclesie predictae mandatis, ipsis et aliis predictarum
 "Civitatis et diocesis per se vel alium aut alios, auctori-
 "tate nostra, super excommunicationum sententiis, quibus
 "premissorum occasione noscebantur astricti, beneficium
 "absolutionis impenderet, ac interdicti sententias, quibus
 60 "Civitas ipsa et nonnulla loca predictae diocesis erat sup-
 "posita, relaxaret, prout in litteris nostris super hoc
 "confectis serius continetur. Predicti autem Pot.
 "Cap. Cons. et Commune ingratitude conspersi vitio
 "et dampnabili nubilo cecitatis obtecti, eorum animos in
 "detestabili nequitia affirmantes, redierunt ad vomitum
 "et quasi oblivioni traditis hiis, que per dictum sindi-

"cum coram nobis, ut predicatur, sollempniter jurata
 "fuerant et promissa, non attendentes, quod melius est
 "viam domini non agnoscere, quam post agnitam re-
 "troire, terras, castra et loca prefata sibi nostro et
 65 "dicte Ecclesie nomine, restituere contempserunt, exhor-
 "tationibus et inductionibus salubribus et mandatis factis
 "eis per Card. eundem penitus vilipensis, propter quod
 "Card. idem inhonoratus ab eis ad Nos rediit negotio
 "imperfecto. 70

Nos igitur tantam ipsorum contumaciam, tantum-
 "que contemptum nolentes ulterius, sicut nec debemus,
 "sub dissimulatione transire, predictis Pot., Cap., Cons.
 "et Commune, quia dicte Sedis gratia se taliter reddide-
 "runt indignos, per litteras nostras districtè precepimus
 75 "et mandavimus, ipsis pro peremptorio termino assi-
 "gnantes, ut infra festum apparitionis b. Michaelis Arch.
 "prox. preteritum, aut saltem ante vigiliam presentis
 "Ascensionis Domini per sufficientem syndicum seu pro-
 "curatorem plenum ab eis mandatum habentem, coram
 80 "Nobis comparere curarent, super premissis omnibus et
 "singulis recepturi pro meritis nostrisque beneplacitis
 "absolute ac libere parituri: alioquin extunc eosdem Pot.,
 "Cap. Consiliarios et singulares personas de dicto Com-
 "mune et specialiter illos, qui apud cos Septem dicun-
 85 "tur, excommunicationis sententia propter adiunctam
 "contumaciam innodavimus et prefatam Civitatem ipso-
 "rum Ecclesiastico supposuimus interdicto. Et insuper
 "iam dictos Pot., Cap., Cons. et Commune ac Civitatem
 "eandem omnibus bonis immobilibus et iuribus ac iuri-
 90 "sdictionibus, que infra limites provinciarum subiecta-
 "rum eidem R. E. seu R. Imperio ubilibet possident
 "vel habent quomodolibet, omnique iure et iurisdictione
 "Comitatus cuiuslibet sive districtus et specialiter omni
 95 "iurisdictione ac iure ex quibuscumque contractibus et
 "submissionibus, seu alias quomodolibet competentibus
 "Communi eorum predicto aut singularibus personis Ci-
 "vitatatis et diocesis predictarum in Comitatu Ildebran-
 "dino et terra Venisica prefatis, eadem auctoritate pri-
 100 "vavimus, personas eorumdem Pot. Cap., Cons. et ci-
 "vium ac hominum Comitatus, diocesis et districtus
 "Civitatis eiusdem personas exponimus captioni citra
 "mortis et mutilationis periculum, bona etiam mobilia
 "prefati Communis et singularium personarum Civitatis
 "et diocesis predictarum et ea, que ipsis Pot., Cap.,
 105 "Cons. et Communi aut eisdem personis quoquomodo
 "debentur seu debebuntur, dum in huiusmodi rebellionem
 "perstiterint, arrestans precepimus, ipsaque fisco nostro
 "totaliter duximus applicanda, ea fidelibus iuxta ipsius
 "Ecclesie beneplacitum exponenda, vel ut de ipsis ea-
 110 "dem Ecclesia duceret disponendum.

"Ad hec ven. fratri nostro... Episcopo et dilectis
 "filiis universo Clero Urbevetanis, tam religiosis Mino-
 "rum et Predicatorum fratrum ac Premonstratensis, san-
 "cti Benedicti ac sancti Augustini et aliorum quorum-
 115 "cumque ordinum, quam secularibus, per alias nostras
 "litteras nichilominus sub certa forma mandavimus, ut
 "nisi, ut predicatur, sepefati Pot., Cap., Cons. et Commu-
 "ne parerent, extunc infra octabas festi eiusdem Ascen-
 "sionis de dicta Civitate Urbevetana et tota eius diocesi
 120 "omnino exirent, illuc ulterius absque prefate Sedis li-
 "centia nullatenus reversuri, in Cathedrali ecclesia Ci-

taneus dominus Umbaldus de Interminellis predictus¹. Quo anno, exercitus urbevetanus ivit

5 " vitatis eiusdem quatuor dumtaxat personis ydoneis pro
 " sacramento Eucaristie ac penitentia morientibus mini-
 " strandis, et in locis religiosis aliquibus laicis pro lo-
 " corum ipsorum custodia reservatis, et nichilominus
 10 " contra eos et Civitatem prefatam ad privationem
 " episcopalis iuris et dignitatis et alias spiritualiter et
 " temporaliter gravius, prout fore putarem expediens,
 " procedere curarem, predicentes ipsis aperte, quod
 " pretextu dilationis et termini prefixionis huiusmodi,
 15 " quas potius mansuetudo, quam iuris necessitas induce-
 " bat, non intendebamus processibus contra eos et coa-
 " diutores ac fautores ipsorum dudum, ut premittitur,
 " habitis derogare in aliquo nec etiam immutare, neque
 " differre vel abstinere proponebamus, quin pendentibus
 20 " dilacione ac termini assignatione predictis, tam ex
 " preteritis ipsorum contumaciis, excessibus et offensis,
 " quam ex futuris, si quos eos committere forte contin-
 " geret, procederemus contra ipsos et alios spiritualiter
 " et temporaliter, prout et quantum fore expediens pu-
 " taremus. Et cum huiusmodi nostris litteris memoratum
 " Peregrinum de Vansia ad eosdem Pot., Cap., Cons. et
 " Commune iterato duximus destinandum, iniuncto sibi,
 " ut eis litteras ipsos ex parte nostra presentare cura-
 " ret, ac faceret de presentatione huiusmodi confici pu-
 25 " blicum instrumentum, illud Nobis in suo reditu porta-
 " turus. Qui ad Civitatem eandem se personaliter con-
 " ferens, mandatum nostrum in hac parte sollempniter
 " et fideliter adimplevit, prout in instrumento publico
 " continetur, quod in eodem conservatur Archivio.

30 " Quia igitur memorati Pot., Cap., Cons. et Commu-
 " ne Urbevetani, in suis iniquitatibus et malitiis perdu-
 " rantes, in huiusmodi prefixo eis termino coram nobis
 " per sufficientem syndicum seu procuratorem, ut predi-
 " citur, comparere nostrisque preceptis et monitionibus
 35 " contempserunt, Nos ipsorum contumacia seu protervia
 " eorumque demeritis exigentibus, presente ac fidelium
 " multitudine copiosa, de fratrum nostrorum consilio
 " denuntiamus eosdem Pot., Cap., Cons. et singulares
 " personas de dicto Communi et specialiter illos, qui apud
 40 " eos Septem dicuntur, ex premissis causis per nos ex-
 " communicationis fore sententia innodatos et praefatam
 " Civitatem ipsorum Ecclesie suppositam interdicto, di-
 " strictius inhibentes sub spiritualibus et temporalibus
 " penis nostro arbitrio inferendis, ut nullus cuiuscumque
 45 " dignitatis, conditionis vel status prestet eisdem super
 " hiis auxilium, consilium vel favorem: et insuper eo-
 " sdem Pot., Cap., Cons. et Commune ac Civitatem ean-
 " dem omnibus bonis immobilibus et iuribus ac iurisdic-
 " tionibus, que infra limites provinciarum subiectarum
 50 " eidem R. E. seu R. Imperii ubilibet possident quoquo-
 " modo vel habent, omnique iure ac iurisdictione Co-
 " mitatus cuiuslibet sive districtus, et specialiter omni
 " iurisdictione ac iure ex quibuscumque contractibus et
 " submissionibus seu alias quomodolibet competentibus
 55 " Communi predicto, aut singularibus personis Civitatis et
 " diocesis predictarum in Comitatu Ildebrandino et terra
 " Venesica prefatis esse privatos, et personas eorundem
 " Pot., Cap., Consil. et civium ac hominum Comitatus,
 " diocesis et districtus Civ. eiusdem, citra tamen mor-
 60 " tis et mutilationis periculum, expositas captioni. Bona
 " etiam mobilia prefati Communi et singularium perso-

" narum eorundem Civitatis et diocesis, et ea, que ipsis
 " Pot., Cap. Cons. et Communi, aut eisdem personis quo-
 " quomodo debentur seu debebuntur, dum in huiusmodi
 " rebellionem perstiterint, ut premittitur, arrestari debere, 65
 " ipsaque fisco nostro aut aliis, quibus applicatio huius-
 " smodi de iure competit, applicata, et de novo nichil-
 " lominus premissa omnia et singula contra eos habita
 " ratificamus et approbamus, de predictorum fratrum
 " consilio, et etiam innovamus. Insuper dictum C. pri- 70
 " vamus omnibus privilegiis eis ab eadem Sede concessis,
 " et tam ipsum Commune, quam singulares personas ipsius
 " omnibus bonis, iuribus et iurisdictionibus, que a Ro-
 " mana vel quibuslibet aliis tenent ecclesiis ad eos li-
 " bere devolvenda. Ad hec singulos de ipsa civitate 75
 " Urbevetana iudices iudicatu et tabelliones tabellionatu,
 " ac ipsos et alios de eadem Civitate omnibus officiis
 " publicis eadem auctoritate privamus, firmiter statuen-
 " tes, quod ex nunc in Pot., Cap., aut Rectores vel ad
 " quodcumque aliud officium sive regimen civitatum, ca- 80
 " strorum vel locorum ubilibet ac maxime in terris Ec-
 " clesie Romane subiectis non possint assumi, et si assu-
 " merentur, etiam assumentes scienter sint excomuni-
 " cationis sententia innodati, et quamdiu tales prefue-
 " rint, Civitates, castra et loca predicta, que sic ipsos 85
 " receperint, Ecclesie subiaceant interdicto, decernentes,
 " ut precepta, ordinationes et statuta omnesque proces-
 " sus, que fecerint et sententias, quas tulerint ac quid-
 " quid penitus in contractibus et obligationibus sive in
 " quibuscumque aliis actibus egerint sic assumpti, nulla 90
 " et irrita sint et vacua et instrumentis, que nunc dicti
 " tabelliones ex nunc fecerint, nulla fides in iudicio vel
 " extra iudicium debeat adhiberi.

" Ceterum, cum Comes Boniohannis, legum profes-
 " sor, Faffuccius de Medicis miles nec non Leonardus 95
 " Butricelli, Iohannes Bakeka, Henricus Albici de Medicis
 " et Nerius Guidetti iudices, insuper Iacobus Valentini,
 " Landus filius Philippi, Dominicus de Avultronis, Bar-
 " tucius Dominici Odo Bernardi Rubei, Matheus Balde,
 " Iacobus Guidonis forensis, Symoncellus magistri Bruni, 100
 " Bonacursus Henrici Bocculi, Iacobus Hugolini, Iacobus
 " Carabone, Nerius Iacobini, Monaldus Mathei Iacobini,
 " Matheus Thebaldi, Matheus Melioris et Bartucius de
 " Avultronis notarii; item Tinus Guidonis Consulis,
 " Hugolinus Iohannis de Greca, Guidaroczus Raynerii de 105
 " Singilboctis, Lorus Guillelmini et Berardellus de Albe-
 " ricis, Angelucius Alexandri de Sala, Ninus Cremonen-
 " sis de Miccinellis, Andreucius Castaldi, Bottus Rayne-
 " rii, Rabia et Ninus Rubeus nobiles ac etiam Domini-
 " cus Doradini calzolarij, Petrus magistri Iohannis, 110
 " Bartucius Berardini, Guido Raynerii Rusticucci, Czolus
 " filius Mansueti, Raynalducius barberius, Tomassuccius
 " Thomasii de Valentano, Barthucius Mathei speciarius,
 " M. Andreas murator, Iannucius Micarellus, Cercus Ray-
 " nerii Tertie, Iohannes Thomasii Gallinarij, Barthucius 115
 " Iacobi Morici, M. Ildebrandinus salinarius, Cintius Ia-
 " cobi Barocci, Philippus Paganucii, Petrus Acerii bar-
 " berius, Ceccus Bonifacii, Prudentius de Aspera calzo-
 " larius, Iohannes Philipucii sellarius et Bernardinus
 " Parmesani, populares cives Urbevetani, predictorum 120
 " malorum, rebellionis et contumaciarum incentores,
 " inductores, consiliatores, fautores seu patratores spe-

contra Farnese. In quo exercitu fuerunt omnes de Valle lacus et de Aquapendente, propter quamdam robationem factam in Alina, quam domini de Farnese receptaverant: et domini de Farnese rediderunt terram et fecerunt omnia mandata comunis Urbisveteris. Et similiter cum exercitu urbevetano iverunt ad Rocchettas, Morranum, Trivinanum et alia castra Vicecomitum, que omnia castra fecerunt mandata comunis Urbisveteris, et exercitus rediit ad Urbemveterem cum tripudio.

Item, die xvj martii, dominus potestas cum vicario (?), ambaxatores Urbisveteris et Pinus Berardini, syndicus Comunis, iverunt Romam ad papam Bonifatium, qui fecit eos solvi pro communicatione, quam incurrerant non obediendo mandatis pape ¹.

“ ciales et precipui, prout fide digno relatu percepimus,
 “ extiterint et esse noscantur, licet nemo aliquorum cul-
 “ pabilium premissorum a culpa, offensa seu contumacia
 “ excusetur, quia tamen, quos gravius incusat offensa, de-
 5 “ bet acrior pena contingere, Nos eosdem, ut premit-
 “ tur, nominatos expresse monemus attentius et ipsorum
 “ cuilibet districte precipimus, ut infra festum bb. App.
 “ Petri et Pauli prox. futurum, quod eis pro perempto-
 “ rio termino assignamus, compareant personaliter coram
 10 “ Nobis, suam, si poterunt, innocentiam ostensuri et re-
 “ cepturi pro meritis nostrisque beneplacitis parituri:
 “ alioquin, ipsorum ex tunc omnia et singula bona mo-
 “ bilia et immobilia ac iura, que ipsi et unusquisque eo-
 “ rum in Civitate predicta et eius territorio ac districtu
 15 “ et alibi ubicumque possident vel habere noscuntur,
 “ Ecclesie memorate et aliis, ut premittitur, confiscamus,
 “ eorumque filios et nepotes quibuslibet canonicatibus ac
 “ prebendis, beneficiis cum cura vel sine cura, quocumque
 “ nomine censeantur, apostolica autoritate privamus, eo-
 20 “ sque reddimus ad omnem honorem, dignitatem seu be-
 “ neficium Ecclesiasticum obtinenda inhabiles et indignos,
 “ et specialiter Comitem supradictum inhabilem reddi-
 “ mus scolas tenendas vel docendum in aliqua facultate,
 “ districtius inhibentes, ut nullus publice vel private le-
 25 “ ctiones eius audiat, aut eius patrocinio vel ministerio
 “ in aliqua causa utatur, nec ad ipsum pro iuris consiliis
 “ habeatur recursus, officio advocationis et foro ei pe-
 “ nitus interdictis, et qui secus scienter fecerit, ipso facto
 “ sententiam excommunicationis incurrat. Et nichilomi-
 30 “ nus memoratos Pot., Cap., Cons. et Commune Urbeve-
 “ tanos monemus, eisque districte precipimus, ut ipsi Po-
 “ testas et Capitaneus personaliter, Consilium vero et
 “ Commune per sufficientem syndicum ad hoc specialiter
 “ constitutum, infra dictum terminum, quod eis pro per-
 35 “ emptorio termine similiter assignamus, compareant
 “ coram Nobis, nostris et Ecclesie prelibate super pre-
 “ missis omnibus et singulis precise parituri mandatis
 “ et pro meritis recepturi: alioquin, ex tunc ad pri-
 “ vandum ipsos et eandem Civitatem Urbevetanam epi-
 40 “ scopali dignitate ac iure, aliasque gravius contra eos
 “ spiritualiter et temporaliter procedemus, prout et quan-
 “ tum facti suaserit qualitas et viderimus expedire: pro-
 “ nuntiantes ipsi aperte, quod pretextu dilationis et
 “ termini prefixionis huiusmodi non intendimus prefatis
 45 “ vel aliis processibus contra eos et fautores vel adiu-
 “ tores eorum habitis derogare vel immutare in aliquo,
 “ nec etiam differre vel abstinere proponimus, quia et
 “ pendentibus dilatione et termini prefixione predictis,
 “ tam ex preteritis ipsorum contumaciis, excessibus et
 50 “ offensis, quam ex futuris, si quos eos commictere for-
 “ tasse contingeret, contra ipsos et alios spiritualiter et

“ temporaliter, prout et quantum Nobis videbitur, pro-
 “ cedamus.

“ Ut autem huiusmodi noster processus ad commu-
 “ nem omnium notitiam deducatur, cartas sive membra-
 “ nas processum continentes eundem in presentis ecclesie 55
 “ b. Petri principis Apostolorum de Urbe appendi vel
 “ affigi hostiis seu superliminaribus faciemus, que proces-
 “ sum ipsum suo quasi sonoro preconio et patulo inditio
 “ publicabunt, ita quod dicti Pot., Cap. Cons. et Commune
 “ et speciales persone Urbeveteane et alii, quos processus 60
 “ ipse contingit, nullam postea possint excusationem
 “ pretendere, quod ad eos talis processus non pervene-
 “ rit vel quod ignorarint eundem, cum non sit verisimile
 “ remanere quo ad ipsos incognitum vel occultum, quod
 “ tam patenter omnibus publicatur. 65

“ Datum Rome, apud Sanctum Petrum in festo
 “ Ascensionis Dominice, Pont. nostri, an. primo, (Arch.
 del comune di Orvieto, Dipl. *ad an.*, edita dal THEINER,
op. cit., I, pp. 322-327).

¹ (*v. p.* 165) Si riferisce a questo fatto la delibera-
 zione del 29 novem. 1295, nella quale i signori Sette, so-
 prastanti al Comune, richiesero al capitano Antelminelli
 la convocazione del Consiglio del popolo o almeno dei
 Consoli, presentando la proposta: “ Quomodo dominus
 “ Gerardus de Galluzis presens potestas Urbisveteris, 75
 fosse punito con tutta la sua famiglia ed ufficiali per gli
 eccessi commessi da lui e suoi in quello stesso giorno
 contro alcuni dei Sette e contro servi di questi. Il ca-
 pitano non consentì la convocazione del Consiglio e vi
 si ricusò. Subito dopo ciò, d'ordine dei Sette, si adunò
 a suon di tromba e di campana e a voce di banditori il
 Consiglio de' Consoli delle arti nel chiostro della casa di
 loro abitazione. Ivi Alessandro di maestro Alberto, uno
 de' Sette, di volontà de' suoi colleghi, propose: “ Quod
 “ placet eis generaliter videre super excessibus commissis 85
 “ externa die per Potestatem suamque familiam et offi-
 “ ciales ipsorum Septem Consulium et aliquos ex ipsis
 “ Septem Consulibus et ipsorum famulos et contra do-
 “ minum Pellum iudicem domini Capitanei et contra
 “ quamcumque personam, ipsorum occasione, in palatio 90
 “ et platea Comunis; et quod placet generaliter etiam
 “ providere circa predicta et super hominibus, qui de-
 “ tinentur in carceribus Comunis et super processibus
 “ pendentibus in curia Potestatis predicti, La pro-
 posta fu approvata (Rif. *ad an.*, c. 107 t). 95

¹ (*v. p.* 167) Podestà Pietro de Pagano (cf. *Col. Dipl.*, n. 347). Fu confermato il 27 dicembre 1295 per il primo semestre 1296 a capitano con l'aumento di salario, come era anche stato fatto al nuovo podestà, cioè portandolo a lire 2000 (Rif. *ad an.*, c. 132). 100